
Unione dei Comuni TOS Terre dell’Olio e del Sagrantino 

        
Bevagna  Campello 

sul Clitunno 
Castel 
Ritaldi 

Giano 
dell’Umbria  Gualdo 

Cattaneo 
Massa 

Martana 
Montefalco Trevi 

 

ORIGINALE 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

Numero 18  del  29-11-2023 
 

Oggetto: RICOGNIZIONE NEGATIVA DELLE PARTECIPATE AI SENSI DEL 
D.LGS. N. 175/2016 E DELLA SITUAZIONE GESTIONALE DEI SERVIZI 
PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA ECONOMICA AI SENSI DEL D.LGS. 
N. 201/2022 

 
L’anno  duemilaventitre il giorno  ventinove del mese di novembre alle ore 12:00, nella sede 

dell’ente, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio dell’Unione dei Comuni in seguito ad 
invito del Presidente del Consiglio dell’Unione, nelle persone dei Sigg.ri: 
 

FALSACAPPA ANNARITA Assente GEMMA FERDINANDO Presente 
PIZZI ALBERTO Presente in 

videoconferenza 
PRIORI SABRINA Presente in 

videoconferen
za 

LOLLI MARIO Assente MENICACCI MIRKO Presente in 
videoconferen

za 
STEMPERINI DALILA Presente in 

videoconferenza 
RIOMMI VINCENZO Assente 

ANGELINI ROTA ROBERTO Presente PERUZZI MIRKO Assente 
SABBATINI ELISA Presente VALENTINI ENRICO Presente 
PETRUCCIOLI MANUEL Presente in 

videoconferenza 
FEDERICI FRANCESCO Presente 

TITTA LUIGI Presente in 
videoconferenza 

CALISTI MAURIZIO Assente 

BARBARITO JACOPO Assente BISELLI MAURO Assente 
BENVENUTA ELISA Assente CARLETTI ELISABETTA Assente 
CRUCIANI CAMILLA Assente CAPOCCI BENEDETTA Assente 
MARRUCO MATTEO Presente in 

videoconferenza 
BARLOZZARI GIOVANNI Presente 

ne risultano presenti n.  13 e assenti n.  11. 
Riconosciuto che il numero dei presenti è legale, il Sig. PIZZI ALBERTO assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario dell’Unione RAIO ROBERTO. 
  



Unione dei Comuni TOS Terre dell’Olio e del Sagrantino 

        
Bevagna  Campello 

sul Clitunno 
Castel 
Ritaldi 

Giano 
dell’Umbria  Gualdo 

Cattaneo 
Massa 

Martana 
Montefalco Trevi 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 29-11-2023 UNIONE DEI COMUNI TERRE DELL'OLIO E DEL 
SAGRANTINO 

Pag. 2 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE DEI COMUNI 
 
CONSIDERATO che: 

- con l’entrata in vigore del decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100, è stata avviata l’acquisizione in 
via telematica delle comunicazioni sull’esito della Revisione straordinaria delle partecipazioni 
pubbliche, prevista dal novellato articolo 24 del citato T.U.; 

- ciascuna amministrazione ha effettuato, entro il 30 settembre 2017, la ricognizione o meno di tutte le 
partecipazioni detenute, direttamente o indirettamente, al 23 settembre 2016, individuando quelle che, 
ai sensi di quanto previsto dal T.U., dovevano essere alienate ovvero oggetto di misure di 
razionalizzazione; 

- l’esito della ricognizione, anche in caso negativo - ovvero di non detenzione di partecipazioni – è stato 
regolarmente comunicato attraverso l’applicativo Partecipazioni del Portale Tesoro; 

PRESO ATTO di quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, legge 7 
agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica 
(T.U.S.P., come di seguito anche indicato) ed integrato e modificato dal D.Lgs. n. 100/2017; 
RILEVATO che ai sensi del predetto T.U.S.P. le Pubbliche Amministrazioni provvedono ad effettuare la 
revisione periodica delle partecipazioni detenute entro il 31 dicembre di ogni anno; 
RICHIAMATA la precedente deliberazione consiliare n. 14 del 31/07/2017, con la quale venne effettuata la 
revisione straordinaria negativa delle partecipazioni;  
 
RITENUTO opportuno quindi di poter procedere alla menzionata ricognizione periodica delle partecipazioni 
detenute da questo Ente, seppur negativa, con riferimento alla data del 31 dicembre dell’anno precedente; 
 
DATO ATTO che questo ente non detiene partecipazioni pubbliche; 
 
RITENUTO dover rilevare al MEF l’esito negativo della ricognizione nell’ambito della revisione ordinaria 
delle partecipazioni pubbliche ai sensi del D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175; 
 
VISTO inoltre l’articolo 30 del d.lgs. n. 201/2022 recante “Verifiche periodiche sulla situazione gestionale dei 
servizi pubblici locali”, prevede che: “1. I comuni o le loro eventuali forme associative, con popolazione 
superiore a 5.000 abitanti, nonché le città metropolitane, le province e gli altri enti competenti, in relazione al 
proprio ambito o bacino del servizio, effettuano la ricognizione periodica della situazione gestionale dei 
servizi pubblici locali di rilevanza economica nei rispettivi territori.”; 
 
DATO ATTO che questo ente non gestisce servizi pubblici locali di rilevanza economica e che quindi non è 
tenuto all’adempimento previsto dall’articolo 30 del D.Lgs. n. 201/2022; 
 
CONSIDERATO che la ricognizione, anche in assenza di affidamenti in house, deve essere adottata 
“contestualmente” alla razionalizzazione periodica delle partecipate (ex art. 20 TUSP); 
 
ACQUISITO, sulla proposta, il parere favorevole ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 del 
Segretario dell’Unione, per la regolarità tecnica; 
 
Con votazione unanime,  
 

DELIBERA 
 

1. Di confermare al MEF l’esito negativo della ricognizione nell’ambito della Revisione ordinaria delle 
partecipazioni pubbliche ai sensi del D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175; 

 
2. Di rilevare che questo ente non gestisce servizi pubblici locali di rilevanza economica e che quindi non 

è tenuto all’adempimento previsto dall’articolo 30 del D.Lgs. n. 201/2022; 
 

3. Di dare atto che: 
 



Unione dei Comuni TOS Terre dell’Olio e del Sagrantino 

        
Bevagna  Campello 

sul Clitunno 
Castel 
Ritaldi 

Giano 
dell’Umbria  Gualdo 

Cattaneo 
Massa 

Martana 
Montefalco Trevi 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 29-11-2023 UNIONE DEI COMUNI TERRE DELL'OLIO E DEL 
SAGRANTINO 

Pag. 3 

- l’esito, seppur negativo, della ricognizione di cui alla presente deliberazione sia comunicato 
attraverso l’applicativo Partecipazioni del Portale Tesoro; 
 

- la presente deliberazione sia comunicata alla competente Sezione Regionale della Corte dei 
Conti; 

 
- di pubblicare nell’apposita sezione della Amministrazione Trasparente la presente 

deliberazione ai sensi dell’art.22 lettera d-bis) del D.Lgs. n. 33/2013;  
 

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000, con ulteriore votazione unanime. 

  



Unione dei Comuni TOS Terre dell’Olio e del Sagrantino 

        
Bevagna  Campello 

sul Clitunno 
Castel 
Ritaldi 

Giano 
dell’Umbria  Gualdo 

Cattaneo 
Massa 

Martana 
Montefalco Trevi 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 29-11-2023 UNIONE DEI COMUNI TERRE DELL'OLIO E DEL 
SAGRANTINO 

Pag. 4 

 
Parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarità tecnica in ordine alla proposta di deliberazione di 
cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267 e successive modificazioni ed integrazioni. 
 
Data: 24-11-2023 
 

 
IL RESPONSABILE 

RAIO ROBERTO 
 

 
 
 
  



Unione dei Comuni TOS Terre dell’Olio e del Sagrantino 

        
Bevagna  Campello 

sul Clitunno 
Castel 
Ritaldi 

Giano 
dell’Umbria  Gualdo 

Cattaneo 
Massa 

Martana 
Montefalco Trevi 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 29-11-2023 UNIONE DEI COMUNI TERRE DELL'OLIO E DEL 
SAGRANTINO 

Pag. 5 

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto. 
 
                    IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO 

PIZZI ALBERTO         Dr. RAIO ROBERTO 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000: 
 
Viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 06-12-2023 al 21-12-2023 
come prescritto dall’art. 124, comma 1. 

 
 
Lì 06-12-2023. 

 
IL SEGRETARIO 

Dr. RAIO ROBERTO 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 06-12-2023 al 21-12-2023. 

 
E’ divenuta esecutiva il giorno 29-11-2023: 
 
[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo (art. 134, comma 3). 

 
Lì  29-11-2023. 

  
IL SEGRETARIO 

Dr. RAIO ROBERTO 


